
Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030

4. CONCEDER, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de Dezembro 
de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 909646

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 153/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do 
Pará S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta 
Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/333981 e Parecer 
Jurídico nº 089/15.

RESOLVE:

CONCEDER a servidora APARECIDA NAZARÉ SANTANA DA 

SILVA, Matrícula nº 57228561/1, ocupante do cargo de 

Agente Operacional, admitida em 01/05/2010, 30 (trinta) 

dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 15/12/2015 a 

13/01/2016, referente ao quinquênio de 2010 a 2015.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 10 de Dezembro de 

2015.

BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO

Diretora Presidente

CEASA/PA

Protocolo 909648

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 022/2015 - CPL

Data: 19 de Novembro de 2015
Contratada: NEW LIFE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
- CNPJ: 19.346.601/0001-89.
Valor: R$ 15.598,92
Objeto: Materiais de Consumo - Coletes, Placas, Banners e 
Crachás em PVC
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II c/c § 1°, da Lei 
8.666/93

Nº do Processo: 2015/461973

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unid. Orç.: 58201 / Fonte: 0261 / Elemento de Despesa: 
33.90.30
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL

Protocolo 909884

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE TDL
TERMO DE DISPENSA: 022/2015 DE 19/11/2015

Contratada: NEW LIFE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP
Nº do Processo: 2015/461973
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 

os documentos que instruem o respectivo processo, para 

contratação dos referidos serviços. Publique-se.

Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Diretora-Presidente da CEASA/PA

Data: 23 de Novembro de 2015
Protocolo 909886

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 021/2012 - CP 014/2012 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli. - CNPJ  
03.832.803/0001-09.
OBJETO DO CONTRATO: Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água, no Município de Almeirim, neste 
Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI, 
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 14/12/2015 a 14/12/2016
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 909714

2º TAC Nº 18/2053 - CV 39/20014 (então SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90.
Escórcio e Bastos - CNPJ 14.663.504/0001-04.
OBJETO: Construção de uma quadra poliesportiva em 
estrutura metálica, no Distrito de Mosqueiro, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 09/12/2015 a 06/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 909847

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1173/2015, DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/541756, de 
10/12/2015;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajar p ara a 
Cidade de Belém/PA, no período citado abaixo, com objetivo 
de participar da 5ª Reunião Ordinária do Concidades/PA, 
nesta SEDOP.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
diárias aos Colaboradores Eventuais abaixo, que se 
deslocarão conforme item I.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF
TOTAL DE 
DIÁRIAS

PERÍODO

Raimundo 
Nazareno 
Soares 

Santiago

Castanhal 103.721.992-91 1,5
13 a 

14/12/2015

Senhorinha 
Ferreira Gil

Tucuruí 597.000.332-87 2,5
13 a 

15/12/2015
Nelson 

Shigueo Kanai
Santa Izabel 400.750.012-68 1,5

13 a 
14/12/2015

Antônio Linair 
Valente de 
Carvalho

Cametá 083.579.512-87 2,5
13 a 

15/12/2015

Airton José 
Favacho

Curuçá 352.988.712-91 2,5
13 a 

15/12/2015

Paulo 
Cesar Pinto 
Mendonça

Cametá 397.338.402-97 2,5
13 a 

15/12/2015

Antônio Luís 
Ferreira Paes 

Cametá 128.418.202-97 2,5
13 a 

15/12/2015
Eliete Costa 

Gatinho
Baião 674.983.022-68 2,5

13 a 
15/12/2015

Pedro Paulo 
Duarte de 
Oliveira

Salvaterra 256.230.442-04 2,5
13 a 

15/12/2015

Maria da 
Conceição de 

Souza Menezes
Capanema 254.961.312-00 2,5

13 a 
15/12/2015

Luziane Cravo 
Silva

Barcarena 259.075.732-87 1,5
13 a 

14/12/2015
Sebastião 
Amaral da 
Silva Júnior

Concórdia do 
Pará

223.379.622-53 2,5
13 a 

15/12/2015

José Fernando 
Soares 

Santiago
Castanhal 428.101.592-20 1,5

13 a 
14/12/2015

Jany Cristina 
Martins

São Domingos 
do Capim 

488.433.262-87 2,5
13 a 

15/12/2015
Mauro de 
Oliveira 
Menezes  

Capanema 180.500.262-72 2,5
13 a 

15/12/2015

João Pereira de 
Sousa

Marabá 279.381.742-20 2,5
13 a 

15/12/2015
Sebastião 
Vicente de 

Sales 
Redenção 235.211.042-49 2,5

13 a 
15/12/2015

Maria Ivone de 
Araújo Melgaço

Óbidos 518.129.082-53 2,5
13 a 

15/12/2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 909759

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DE PROPOSTA TÉCNICA 
DA TOMADA DE PREÇO N° 016/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à proposta técnica da TP 016/2015, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de Trabalho Técnico Social no 
Município de Capitão Poço, no Estado do Pará, e notificam 
as empresas que tenham interesse em impugná-lo, os autos 
encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo de 
Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 11 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 909639

AVISO DE RECURSO DE PROPOSTA TÉCNICA 
DA TOMADA DE PREÇO N° 024/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à proposta técnica da TP 024/2015, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada para 
a elaboração do plano Municipal de Saneamento Básico do 
Município de RIO MARIA, no Estado do Pará, e notificam as 
empresas que tenham interesse em impugná-lo, os autos 
encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo de 
Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 11 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 909640


